4

Дело № 5-85-430/2022
УИД: 91MS0085-01-2022-001305-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

03 октября 2022 года                                                                      	 г. Судак

Мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Индивидуального предпринимателя ГЛУШКО АНЖЕЛЫ ВЛАДИМИРОВНЫ, паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, паспортные данные Федеральной Миграционной службой, код подразделения телефон, зарегистрированного по адресу: адрес, индивидуального предпринимателя,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

26.08.2022 года в 19 часов 00 минут, по адресу: г. Судак, ул. Кипарисовая аллея, д. 19 в помещении нестационарного торгового объекта, индивидуальный предприниматель Глушко А.В., в нарушение требований п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" осуществляла розничную продажу алкогольной продукции (пива различных наименований с содержанием  этилового спирта более 0,5% от объема готовой продукции) в отсутствие в объекте торговли зала обслуживания посетителей, вида деятельности по оказанию услуг общественного питания и без подачи уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности по предоставлению услуг общественного питания в территориальный отдел по г. Феодосии, г. Судаку и Кировскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю.
02.09.2022 г. по указанному факту в отношении Глушко А.В. составлен протокол 82 01 №076790/1920 об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Глушко А.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом судебной повесткой.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Глушко А.В.
Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно п. 4 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте. Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки). Осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (далее в настоящем пункте - выездное обслуживание) допускается только при условии соответствия места, в котором осуществляется выездное обслуживание, требованиям пункта 7 настоящей статьи. Осуществление выездного обслуживания (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на воздушных судах, водных судах и железнодорожном транспорте, а также в жилых помещениях жилищного фонда) организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, допускается только при условии представления такой организацией в лицензирующий орган уведомления о заказчике, дате, времени и месте осуществления выездного обслуживания в форме электронного документа.
Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на случаи продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания через мини-бары, находящиеся в гостиничном номере.
Согласно Примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.
Глушко А.В. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 20.05.2022 /л.д. 16/.
Исследовав представленные доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает установленным факт совершения Глушко А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и подтвержденной его вину в совершенном правонарушении.
Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и вина Глушко А.В.  в его совершении подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом 82 01 №076790/1920 от 02.09.2022г. об административном правонарушении /л.д. 2/;
- рапортом старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Судаку /л.д. 3/;
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий от 26.08.2022 с таблицей изображений /л.д. 6-9/;
- протоколом изъятия вещей и документов от 26.08.2022 у Глушко А.В., в соответствии с которым, у последней изъято:
- пивной напиток светлый нефильтрованный осветленный пастеризованный «Белая скала» с содержанием алкоголя в объеме 0,45 л в количестве 2 бутылок;
- пиво светлое фильтрованное пастеризованное «Крым Жигулевское» в ал. банке в количестве 2 банки;
- пиво светлое «Крым светлое» объемом 0,45 л с содержанием алкоголя в количестве 3 алюминиевых банки;
- пиво «Крым Светлое» объемом 0,45 л с содержанием алкоголя в количестве 4 бутылки;
- пивной напиток «Черная гора» объемом 0,45 л в количестве 1 бутылки;
- пиво «Белая скала» объемом 0,45 л в количестве 2 бутылки;
- пиво «Крымская ривьера» объемом 0,45 л в количестве 5 бутылок;
- пиво «Крым светлое» в полимерной емкости объемом 30 л (кега) с содержанием алкоголя в количестве 1 штука;
- пиво «Крым жигулевское» в полимерной таре объемом 30 л (кега) с содержанием алкоголя в количестве 1 штука /л.д. 10/;
- объяснением Глушко А.В. от 26.08.2022 /л.д. 11/;
- копией договора аренды торгового места в торговом ряду от 01.05.2022 /л.д. 13/;
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе /л.д. 16/;
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе /л.д. 17/;
- копиями товарно-транспортных накладных /л.д. 18-20/;
- распиской Глушко А.В. о получении на хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции /л.д. 21/;
- справкой на физическое лицо в отношении Глушко А.В. /л.д. 22/;
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности индивидуального предпринимателя Глушко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Глушко А.В. не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Глушко А.В. не имеется.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 3 статьи ст. 14.16 КоАП РФ - в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.
Вместе с этим, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом указанных требований, административное наказание Глушко А.В. в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного,  руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя ГЛУШКО АНЖЕЛУ ВЛАДИМИРОВНУ признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Алкогольную и спиртосодержащую продукцию, изъятую у Глушко А.В., находящуюся у нее на хранении, оставить у собственника.
	Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

	Мировой судья                                                         А.С.Суходолов